УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

 ПРИКАЗ

    29 декабря 2025 года                                                                                       № 97
г. Белая Калитва

О внесении изменений в Учетную

политику для целей бюджетного учета 

и налогообложения

           В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказом Минфина России от 30 августа 2024 г. N 121н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Единый план счетов бухгалтерского учета государственных финансов"» и приказом Минфина России от 30.12.2017 N 274н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки",

  

ПРИКАЗЫВАЮ:

 

          1. Внести изменения в учетную политику для целей бюджетного учета и налогообложения, утвержденную приказом от 09.01.2025 №1, согласно приложению и ввести ее в действие с 1 января 2026 года.
2. Установить, что данная редакция Учетной политики применяется с 1 января 2026 г. во все последующие отчетные периоды с внесением в нее необходимых изменений и дополнений.

3. Довести до всех отделов управления соответствующие документы, необходимые для обеспечения реализации Учетной политики в управлении и организации бюджетного учета, документооборота, санкционирования расходов управления.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела экономики и бухгалтерского учета Гребенникову Н.П.

Начальник УСЗН                                                         

Белокалитвинского района




Т.А. Кушнарева
Приложение 

Учетная политика 
Управления социальной защиты населения 

Белокалитвинского района для целей бюджетного учета и налогообложения
1. Организационные положения
1.1.  Настоящая Учетная политика разработана в соответствии с требованиями следующих документов:

· Бюджетный кодекс Российской Федерации (с изменениями и дополнениями) (далее БК РФ);
· Налоговый кодекс Российской Федерации (с изменениями и дополнениями) (далее НК РФ)
· Гражданский кодекс Российской Федерации (с изменениями и дополнениями) (далее ГК РФ)
· Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Закон № 402-ФЗ);

· Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н (далее - СГС "Концептуальные основы");

· Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 257н (далее - СГС "Основные средства");

· Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Аренда", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 258н (далее - СГС "Аренда");

· Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Обесценение активов", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 259н (далее - СГС "Обесценение активов");

· Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н (далее - СГС "Представление отчетности");

· Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Отчет о движении денежных средств", утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 278н (далее - СГС "Отчет о движении денежных средств");

· Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки", утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н (далее - СГС "Учетная политика");

· Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "События после отчетной даты", утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 275н (далее - СГС "События после отчетной даты");

· Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Доходы", утвержденный Приказом Минфина России от 27.02.2018 № 32н (далее - СГС "Доходы");

· Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Влияние изменений курсов иностранных валют", утвержденный Приказом Минфина России от 30.05.2018 № 122н (далее - СГС "Влияние изменений курсов иностранных валют");

· Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Информация о связанных сторонах", утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 277н (далее - СГС "Информация о связанных сторонах");

· Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Непроизведенные активы", утвержденный Приказом Минфина России от 28.02.2018 № 34н (далее - СГС "Непроизведенные активы");

· Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденный Приказом Минфина России от 28.02.2018 № 37н (далее - СГС "Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности");

· Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах", утвержденный Приказом Минфина России от 30.05.2018 № 124н (далее - СГС "Резервы");

· Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Долгосрочные договоры", утвержденный Приказом Минфина России от 29.06.2018 № 145н (далее - СГС "Долгосрочные договоры");

· Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Запасы", утвержденный Приказом Минфина России от 07.12.2018 № 256н (далее - СГС "Запасы");

· Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Бухгалтерская (финансовая) отчетность с учетом инфляции", утвержденный Приказом Минфина России от 29.12.2018 № 305н (далее - СГС "Бухгалтерская (финансовая) отчетность с учетом инфляции");

· Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов "Нематериальные активы", утвержденный Приказом Минфина России от 15.11.2019 № 181н (далее - СГС "Нематериальные активы");

· Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов "Выплаты персоналу", утвержденный Приказом Минфина России от 15.11.2019 № 184н (далее - СГС "Выплаты персоналу");

· Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов "Финансовые инструменты", утвержденный Приказом Минфина России от 30.06.2020 № 129н (далее - СГС "Финансовые инструменты");

· Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов "Метод долевого участия", утвержденный Приказом Минфина России от 30.10.2020 № 254н (далее - СГС "Метод долевого участия");
· Приказ Минфина от 30.08.2024 № 121н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "Единый план счетов бухгалтерского учета государственных финансов» (далее — СГС «Единый план счетов» № 121н);

· Приказ Минфина от 20.09.2024 № 132н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов "План счетов бюджетного учета" (далее — СГС «План счетов бухгалтерского учета» № 132н)»;
· Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (далее - Приказ Минфина России № 52н), включая Приложение № 5 - Методические указания по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями (далее - Методические указания № 52н);

· Приказ Минфина России от 15.04.2021 № 61н "Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению" (далее - Приказ Минфина России № 61н), включая Приложение № 5 - Методические указания по формированию и применению унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений (далее - Методические указания № 61н);

· Указание Банка России от 11.03.2014 № 3210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" (далее - Указание № 3210-У);

· Указание Банка России от 09.12.2019 № 5348-У "О правилах наличных расчетов" (далее - Указание № 5348-У);

· Методические рекомендации "Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте", введенные в действие Распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р (далее - Методические рекомендации № АМ-23-р);

· Правила учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 28.09.2000 № 731 (далее - Правила учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности);

· Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденная Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (далее - Инструкция № 191н);

· Приказ Минфина России от 09.12.2016 № 231н "Об утверждении Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении" (далее - Приказ Минфина России № 231н);

· Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структура и принципы назначения, утвержденные Приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н (далее - Порядок № 82н);

· Порядок применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденный Приказом Минфина России от 29.11.2017 № 209н (далее - Порядок применения КОСГУ, Порядок № 209н);

иные нормативно-правовые акты Российской Федерации и Ростовской области, регулирующие вопросы бюджетного учета и налогообложения. 


1.2. Бюджетный учет осуществляется отделом экономики и бухгалтерского учета, возглавляемым начальником отдела экономики и бухгалтерского учета. Разделение полномочий и ответственности, структура, функции и задачи отдела экономики и бухгалтерского учета устанавливаются в должностных инструкциях.

1.3. Бюджетный учет ведется с использованием рабочего Плана счетов (приложение №1). 

Основание: пункт 19 Стандарта «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

1.4. Ответственным за ведение бюджетного учета в учреждении является главный бухгалтер.
Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 6 декабря 2011 № 402-ФЗ.
1.5. Порядок передачи документов и дел при смене руководителя, главного бухгалтера приведен в Приложении №20 к Учетной политике.

1.6. В Управлении социальной защиты населения Белокалитвинского района действуют постоянные комиссии:
– комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение №8); 
– комиссия для проведения внезапной ревизии кассы и списания бланков строгой отчетности (приложение № 14);
– комиссия по проверке показаний спидометра автомобиля (приложение №15)
– комиссия для проведения инвентаризации (приложение №17).
 1.7. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением программного продукта «1С: Предприятие».
Основание: п. 9 СГС "Учетная политика".
 1.8. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи отдел экономики и бухгалтерского учета УСЗН ведет электронный документооборот по следующим направлениям:

· система электронного документооборота с территориальным органом Казначейства России ППО «СУФД-портал»;
· передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам, отчетности по страховым взносам и сведениям персонифицированного учета в Инспекцию Федеральной налоговой службы, СФР и статистику представляются через телекоммуникационную систему электронного документооборота Контур-Экстерн,
· автоматизация процесса исполнения бюджета и электронное взаимодействие с Финансовым органом через систему АЦК-Финансы и АЦК-Планирование.
1.9. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются.

1.10. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета и отчетности:

· на сервере еженедельно производится сохранение резервных копий базы 
«1С: Предприятие»;

· по итогам квартала и отчетного года после сдачи отчетности  производится запись копии базы данных на внешний носитель – CD-диск, который хранится в сейфе главного бухгалтера;

· по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, 
сформированные в электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и подшиваются в отдельные папки в хронологическом порядке.

Основание:пункт 33 Стандарта «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

1.11. При обнаружении в регистрах учета ошибок сотрудники бухгалтерии анализируют ошибочные данные, вносят исправления в регистры бухучета и при необходимости – в первичные документы. 
 Бухгалтерские записи по исправлению ошибок прошлых лет подлежат обособлению в бухгалтерском (бюджетном) учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности в отдельном Журнале по прочим операциям, содержащим отметку "Исправление ошибок прошлых лет".

1.12. Для документального подтверждения фактов хозяйственной жизни учреждением применяются унифицированные формы первичных учетных документов, установленных Приказом Минфина России № 52н, и  унифицированные формы электронных документов бухгалтерского учета, утвержденных Приказом Минфина России № 61н (Приложение №3). При совершении хозяйственных операций, типовые формы по которым отсутствуют, учреждение использует самостоятельно разработанные формы документов, содержащих обязательные реквизиты, (приложение №4). Перечень регистров бухгалтерского учета, используемых учреждением, приведен в Приложении № 5 к настоящей Учетной политике.
Основание: ч. 2, 4 ст. 9 Закона № 402-ФЗ, п. 25 СГС "Концептуальные основы", п. 9 СГС "Учетная политика".
          1.13. Первичные учетные документы оставляются на бумажном носителе, за исключением первичных учетных документов, составление которых предусмотрено в виде электронных документов в соответствии с приказом Минфина России № 61н. С первичных (сводных) учетных документов, составленных в электронном виде, изготавливаются копии на бумажном носителе.
          1.14. Все первичные документы, поступающие в отдел экономики и бухгалтерского учета, должны проверяться на правильность оформления: соответствие формы и полноты содержания, наличие подписей лиц, ответственных за их составление, и их расшифровок. Учет первичных документов в учетных регистрах должен производиться не позднее, чем на следующий день после поступления документов в отдел экономики и бухгалтерского учета учреждения. 

 1.15. Перевод на русский язык первичных (сводных) учетных документов, составленных на иных языках, осуществляется специализированными организациями при заключении с ними договоров на предоставление услуг по переводу.

Основание: п. 31 СГС "Концептуальные основы".
1.16. Перевод первичного (сводного) учетного документа оформляется на отдельном листе, содержащем поочередно строку оригинала и строку перевода. Правильность перевода удостоверяется подписью переводчика.

Основание: п. 31 СГС "Концептуальные основы".
1.17. Правила и график документооборота, а также технология обработки учетной информации приведены в Приложении №2 к Учетной политике.  

 Основание: п. 9 СГС "Учетная политика".
1.18. Первичные (сводные) учетные документы хранятся на бумажном носителе в течение сроков, установленных правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после окончания отчетного года, в котором (за который) они составлены.

Основание: п. п. 32, 33 СГС "Концептуальные основы".
1.19. Данные прошедших внутренний контроль первичных (сводных) учетных документов регистрируются, систематизируются и накапливаются в регистрах, составленных по унифицированным формам, утвержденным Приказом Минфина России № 52н. 

Основание:ч. 5 ст. 10 Закона № 402-ФЗ, п. п. 23, 28 СГС "Концептуальные основы".
1.19. Журналам операций по учету исполнения бюджетной сметы и администрированию поступлений и выбытий присваиваются номера согласно приложению №5. Журналы операций подписываются главным бухгалтером и бухгалтером, составившим журнал операций. На основании данных журналов операций ежемесячно составляется главная книга. К журналам прилагаются первичные учетные документы согласно приложению №6.

         1.20.  Регистры бухгалтерского учета составляются на бумажном носителе или в виде электронных документов, подписанных квалифицированной электронной подписью, в предусмотренных случаях - простой электронной подписью. Если федеральными законами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами предусмотрено составление и хранение на бумажном носителе регистра бухгалтерского учета, составленного в виде электронного документа, изготавливается копия такого регистра на бумажном носителе. Формирование регистров бухгалтерского учета на бумажном носителе осуществляется на каждую отчетную дату.
         Лицо, ответственное за составление копии электронного документа на бумажном носителе, проставляет в заверяемом документе отметку "Верно", указывает наименование своей должности, проставляет подпись и ее расшифровку (инициалы, фамилию), а также дату заверения копии (выписки из документа). 
1.21. Регистры бухгалтерского учета хранятся на бумажном носителе в течение сроков, установленных правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после окончания отчетного года, в котором (за который) они составлены.

Основание: п. п. 32, 33 СГС "Концептуальные основы".

1.22. Формирование регистров учета осуществляется в следующем порядке:


– в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные) учетные документы (по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного документа);


– журнал регистрации приходных и расходных ордеров (ф. 0504093) составляется ежегодно, в  последний рабочий день года;


– инвентарная карточка учета нефинансовых активов  (ф. 0509215) открывается при признании (принятии к учету) объекта имущества инвентарным объектом нефинансового актива на основании акта о приеме-передаче (ф. 0510448) или решения комиссии (ф. 0510441);  закрывается инвентарная карточка при списании объекта нефинансовых активов; для представления по требованию составляется печатная форма карточки (ее копия) с указанием даты формирования;


– инвентарная карточка учета группы нефинансовых активов  (ф. 0509216) открывается при признании (принятии к учету) группы объектов имущества инвентарными объектами нефинансовых активов на основании акта о приеме-передаче (ф. 0510448) или решения комиссии (ф. 0510441);  закрывается инвентарная карточка при списании группы объектов нефинансовых активов; для представления по требованию составляется печатная форма карточки (ее копия) с указанием даты формирования;


–  опись инвентарных карточек по учету основных средств заполняется ежегодно, в последний день года;


– книга учета бланков строгой отчетности заполняется ежемесячно, в последний день месяца;


–  авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке;


–  журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно;


– другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное не установлено законодательством РФ.

        1.23. Бланки строгой отчетности принимаются, хранятся и выдаются в соответствии с порядком, приведенным в Приложении №13 к Учетной политике.
В учете учреждения не отражаются бланки строгой отчетности и технические средства реабилитации в случае, если не закреплена ответственность за сохранность имущества, и Управлению не переходят права на имущество от министерства труда и социального развития Ростовской области, УСЗН в данном случае осуществляет посредническую функцию.

1.24. Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы и списания бланков строгой отчетности приведен в приложении №14.

         1.25. Признание и отражение в учете и отчетности событий после отчетной даты осуществляется в порядке, приведенном в приложении №16.

   1.26. Достоверность данных учета и отчетности подтверждается путем инвентаризаций активов и обязательств, проводимых в соответствии с порядком, приведенным в Приложении №18 к Учетной политике.

Основание: ч. 3 ст. 11 Закона № 402-ФЗ, п. 80 СГС "Концептуальные основы", п. 9 СГС "Учетная политика".

         1.27. УСЗН осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на:

· соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета;

· соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета – как администратор доходов бюджета.

Положение о внутреннем финансовом контроле приведено в приложении №19.

Основание: ч. 1 ст. 19 Закона № 402-ФЗ, п. 23 СГС "Концептуальные основы", п. 9 СГС "Учетная политика".

2. Основные средства
2.1. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные объекты имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев, а также инвентарь. Перечень объектов, которые относятся к группе «Инвентарь производственный и хозяйственный», приведен ниже.

2.2. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных средств, объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования:

мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, полки;

компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки, мониторы, компьютерные мыши, клавиатуры, внешние накопители на жестких дисках.

оборудование к тревожной, пожарной сигнализации, видеонаблюдению.

Не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один имущественный объект.

Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов.

Основание: пункт 10 СГС «Основные средства».

2.3. Уникальный инвентарный номер состоит из десяти знаков и присваивается в порядке:

1-й разряд – амортизационная группа, к которой отнесен объект при принятии к учету (при отнесении инвентарного объекта к 10-й амортизационной группе в данном разряде проставляется «0»);

2–4-е разряды – код объекта учета синтетического счета в Плане счетов бюджетного учета;

5–6-е разряды – код группы и вида синтетического счета Плана счетов бюджетного учета;

7–10-е разряды – порядковый номер нефинансового актива.

Основание: пункт 9 СГС «Основные средства».

2.4. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается путем нанесения номера на инвентарный объект краской или водостойким маркером. В случае если объект является сложным (комплексом конструктивно сочлененных предметов), инвентарный номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же способом, что и на сложном объекте.

2.5. Затраты по замене отдельных составных частей комплекса конструктивно-сочлененных предметов, в том числе при капитальном ремонте, включаются в момент их возникновения в стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в текущие расходы стоимость заменяемых (выбываемых) составных частей. Данное правило применяется к следующим группам основных средств:

машины и оборудование;

инвентарь производственный и хозяйственный.

Отдельно приобретённая операционная система (ОС) включается в первоначальную  стоимость компьютера, если компьютер приобретен без минимального программного обеспечения.

После установки лицензии на компьютер - такая лицензия привязана к конкретному компьютеру, поэтому расходы на нее – это затраты на доведение имущества до состояния, пригодного к использованию. Так как без операционной системы компьютер использовать нельзя, ее стоимость формирует первоначальную стоимость компьютера. Расходы на покупку программного обеспечения в этом случае проводятся по коду КОСГУ 228.

При установке новой операционной системы на компьютер, данная операционная система считается  фактическим новым программным обеспечением. То есть, например, компьютер  работал с ОС Windows, а затем приобрели и установили на него, ОС Linux. В этом случае оплачивается покупка по КОСГУ 228 и увеличивается балансовая стоимость компьютера на стоимость ОС. Стоимость старой операционной системы не выделяется и не убирается из балансовой стоимости компьютера.

В случае когда на компьютер установлена операционная система, например, Windows 7, а затем была приобретена и установлена Windows 11, сменой операционной системы считаться не будет. В этом случае  фактически  оплачивается обновление Windows до новой версии и расходы на покупку проводятся по КОСГУ 226 – как обновление программного обеспечения и учитывается права пользования операционной системой на счете 111.6I в общем порядке. Старая операционная система при этом в учете никак специально не выделяется и не учитывается.

      Основание: пункт 27 СГС «Основные средства».

2.6. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного средства, если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена в документах поставщика, стоимость таких частей определяется пропорционально следующему показателю (в порядке убывания важности):

площади;

объему;

весу;

иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию активов.

2.7. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет наличия дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при проведении ремонтов (модернизаций, дооборудований, реконструкций, в том числе с элементами реставраций) формируют объем капитальных вложений с дальнейшим признанием в стоимости объекта основных средств. Одновременно учтенная ранее в стоимости объекта сумма затрат на проведение аналогичного мероприятия списывается в расходы текущего периода с учетом накопленной амортизации. Данное правило применяется к следующим группам основных средств:

машины и оборудование;

Основание: пункт 28 СГС «Основные средства».

2.8. Начисление амортизации осуществляется следующим образом:

Амортизация на все объекты основных средств начисляется линейным методом в соответствии со сроками полезного использования в последний день месяца.

Основание: пункты 36, 37 Стандарта «Основные средства.

 2.9. В случаях когда установлены одинаковые сроки полезного использования и метод расчета амортизации всех структурных частей единого объекта основных средств, учреждение объединяет такие части для определения суммы амортизации.

Основание: пункт 40 СГС «Основные средства».

2.10. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная амортизация увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании получить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки.

Основание: пункт 41 СГС «Основные средства».

2.11. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает комиссия по поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 СГС «Основные средства». Состав комиссии по поступлению и выбытию активов установлен в приложении №8 настоящей Учетной политики.

2.12. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся в эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21 по балансовой стоимости.

Основание: пункт 39 СГС «Основные средства».

2.13. Локально-вычислительная сеть (ЛВС), охранно-пожарная сигнализация (ОПС), видеонаблюдение, как отдельные инвентарные объекты не учитываются. Элементы ЛВС, ОПС, видеонаблюдение, для которых установлен одинаковый срок полезного использования, учитываются как единый инвентарный объект в порядке, установленном в пункте 2.2 раздела V настоящей Учетной политики.

2.14. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяются в первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, указанной в договоре поставки.
К хозяйственному и производственному инвентарю, который включается в состав основных средств, относятся:

· офисная мебель и предметы интерьера: столы, стулья, стеллажи, полки, и др.;

· осветительные, бытовые и прочие приборы: светильники, часы и др.;

· средства пожаротушения: огнетушители перезаряжаемые, пожарные шкафы;

· канцелярские принадлежности с электрическим приводом.
3. Нематериальные активы
3.1. В составе нематериальных активов учитываются объекты, соответствующие критериям признания в качестве НМА, в частности исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации.

3.2. Объект признается нематериальным активом при одновременном выполнении следующих условий:

- объект способен приносить экономические выгоды в будущем;

- у него отсутствует материально-вещественная форма;

- объект можно идентифицировать;

- объект предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев;

- не предполагается последующая перепродажа данного актива;

- имеются надлежаще оформленные документы, подтверждающие существование актива;

- имеются надлежаще оформленные документы, устанавливающие исключительное право на актив;

- в случаях, установленных законодательством РФ, имеются надлежаще оформленные документы, подтверждающие исключительное право на актив (патенты, свидетельства, другие охранные документы, договор об отчуждении исключительного права на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации, документы, подтверждающие переход исключительного права без договора и т.п.) или исключительного права на результаты научно-технической деятельности, охраняемые в режиме коммерческой тайны, включая потенциально патентоспособные технические решения и секреты производства (ноу-хау).

Основание: п. п. 4, 6, 7 СГС "Нематериальные активы".
3.3. Сроком полезного использования нематериального актива является период, в течение которого предполагается использование актива.

3.4. Аналитический учет вложений в нематериальные активы ведется в Многографной карточке (ф. 0504054).

3.5. К расходам, включаемым в первоначальную стоимость объектов нематериальных активов при их создании собственными силами, относятся:

- расходы на выполнение работ, оказание услуг согласно заключаемым при создании данного объекта договорам (контрактам), в том числе по договорам авторского заказа (авторским договорам), договорам на выполнение опытно-конструкторских и технологических работ;

- расходы на оплату труда работников, непосредственно занятых в процессе создания объекта нематериальных активов или в выполнении опытно-конструкторских и технологических работ;

- платежи, необходимые для регистрации прав на объекты нематериальных активов;

- расходы на амортизацию патентов и лицензий, использованных для создания такого объекта;

- расходы на содержание и эксплуатацию научно-исследовательского оборудования, установок и сооружений, других основных средств и иного имущества, амортизацию основных средств и нематериальных активов, использованных непосредственно при создании объекта нематериальных активов;

- иные расходы, непосредственно связанные с созданием объекта нематериальных активов и обеспечением условий для его использования в запланированных целях).

Основание: п. 20 СГС "Нематериальные активы"
3.6. Амортизация по всем нематериальным активам начисляется линейным методом.

Основание: п. п. 30, 31 СГС "Нематериальные активы"

3.7. Срок полезного использования объекта НМА - секрета производства (ноу-хау) устанавливается исходя из срока, в течение которого соблюдается конфиденциальность сведений в отношении такого объекта, в том числе путем введения режима коммерческой тайны.

Если срок охраны конфиденциальности не установлен, в учете возникает объект НМА с неопределенным сроком полезного использования.

Основание: п. 1 ст. 1465, ст. 1467 ГК РФ

 
3.8. Продолжительность периода, в течение которого предполагается использовать нематериальный актив, ежегодно определяется комиссией по поступлению и выбытию нематериальных активов (приложение №8).

Изменение продолжительности периода использования нематериального актива является существенным, если это изменение (разница между продолжительностью предполагаемого периода использования и текущего) составляет 10% или более от продолжительности текущего периода.

Срок полезного использования таких объектов НМА подлежит уточнению.

3.9. Групповой учет прав пользования нематериальными активами организуется в отношении единовременно приобретенных (полученных безвозмездно) однотипных прав пользования одной учетной стоимости с одинаковым сроком полезного использования. На такие объекты открывается Инвентарная карточка группового учета с присвоением каждому инвентарному объекту отдельного инвентарного номера.

3.10. Списание с учета неисключительной лицензии по окончании срока полезного использования отражается проводкой: 

Дебет 104.6I.452 Кредит 111.6I.452.

Списание с учета бессрочной неисключительной лицензии, в том числе при переходе на использование другого программного продукта:

Дебет 401.20.226 Кредит 111.6I.453.

При оформлении списания прав пользования нематериальными активами в зависимости от причины списания применяется:


- акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф. 0504104);

- решение о прекращении признания активами объектов нефинансовых активов (ф. 0510440) и акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф. 0510454) - применяется для оформления комиссией субъекта учета решения о прекращении признания активами объектов нефинансовых активов, принимаемого по результатам инвентаризации нефинансовых активов в отношении соответствующего ответственного лица и места хранения.
4. Материальные запасы
 
4.1. Управление социальной защиты населения учитывает в составе материальных запасов:

предметы, используемые в деятельности учреждения в течение периода, не превышающего 12 месяцев, независимо от их стоимости;

следующие материальные ценности независимо от их стоимости и срока службы:

специальные инструменты и специальные приспособления, производственный и хозяйственный инвентарь, перечень которого приведен ниже; специальная одежда; оборудование, требующее монтажа и предназначенное для установки.

В целях упрощения учета в составе материальных запасов учитываются также предметы, используемые в хозяйственной деятельности учреждения: ножницы, папки, корзины для мусора, лотки для бумаг, наборы настольные канцелярские, дыроколы, степлеры, антистеплеры, лопаты, навесные замки, наборы инструментов для ремонта автомашины, отвертки, сифон и другие изделия из пластмассы и пластика, отличающиеся хрупкостью, оборудование для системы видеонаблюдения, требующее монтажа, ключевой usb-носитель (токен или флешка).

Мониторы, системные блоки, клавиатуры, мыши компьютерные и другие комплектующие компьютерной техники, которые приобретаются отдельно, а не в комплекте, учитываются в составе материальных запасов.

Основание: п. 7 Федерального стандарта N 256н "Запасы".

4.2. Принятие к бухгалтерскому учету материальных запасов, используемых в деятельности субъекта учета в течение периода, превышающего 12 месяцев, осуществляется с определением постоянно действующей комиссией по поступлению и выбытию активов (приложение №8) срока их полезного использования.

4.3. Единицей бухгалтерского учета материальных запасов является номенклатурная единица.        

Основание: п. 8 СГС «Запасы»

4.4. Активы, относящиеся к запасам, принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Фактической стоимостью материальных запасов, приобретенных за плату, признаются:

суммы, уплачиваемые в соответствии с контрактом поставщику (продавцу).
4.5. Перевод материальных запасов в иную группу либо в иную категорию объектов бухгалтерского учета в связи с их реклассификацией не приводит к изменению их стоимости, как в бухгалтерском учете, так и для целей оценки и раскрытия информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности и не предусматривает уточнения показателей на счетах расчетов и счетах санкционирования, связанных со счетами обязательств по приобретению материальных запасов, которые реклассифицируются в результате новых условий их использования.

4.6. Признание запасов в качестве активов прекращается в случае их выбытия:

а) при их потреблении (использовании) в деятельности организации (в том числе при изготовлении иных нефинансовых активов);

б) по основаниям, предусматривающим принятие решения о списании имущества;

в) при прекращении по решению субъекта учета использования объекта для целей, предусмотренных при признании запасов, и прекращения получения субъектом учета экономических выгод или полезного потенциала от дальнейшего использования субъектом учета объекта запасов;

г) при передаче другой организации бюджетной сферы;

д) по иным основаниям, предусматривающим в соответствии с законодательством Российской Федерации прекращение права оперативного управления имуществом.

4.7. Списание материальных запасов производится по фактической стоимости каждой единицы.

4.8. Нормы расхода ГСМ разрабатываются учреждением самостоятельно на основе Методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенных в действие Распоряжением Минтранса РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р. Данные нормы утверждаются отдельным приказом начальника учреждения. Ежегодно приказом руководителя утверждаются период применения зимней надбавки к нормам расхода ГСМ и ее величина.

ГСМ списывается на расходы по фактическому расходу на основании путевых листов, но не выше норм, установленных приказом руководителя учреждения.

4.9. Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей, запасных частей и хозяйственных материалов, а так же мягкий и хозяйственный инвентарь оформляется актом о списании материальных запасов (ф. 0504230, ф. 0510460);
- ГСМ - актом о списании материальных запасов по ф. 0504230, ф. 0510460;

- хозяйственных товаров и канцелярских принадлежностей - ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения ф. 0504210;
- материальных ценностей вследствие порчи, недостачи (хищении), чрезвычайных ситуаций по результатам инвентаризации – решением о прекращении признания  активами объектов нефинансовых активов ф. 0510440 и акта списания ф. 0504230, ф. 0510460.
4.10. Первоначальной стоимостью материальных запасов, приобретаемых в результате необменной операции, является их справедливая стоимость на дату приобретения, определяемая методом рыночных цен. При использовании метода рыночных цен справедливая стоимость материальных запасов определяется на основании текущих рыночных цен или данных о недавних сделках с аналогичными или схожими активами, совершенных без отсрочки платежа.

При определении справедливой стоимости используются документально подтвержденные данные о рыночных ценах, сформированные комиссией по поступлению и выбытию активов субъекта учета самостоятельно путем изучения в отношении приобретенных (поступивших) материальных запасов рыночных цен в открытом доступе.

При определении справедливой стоимости в целях принятия к бухгалтерскому учету объекта запасов комиссией по поступлению и выбытию активов субъекта учета используются данные о ценах на аналогичные материальные ценности, полученные в письменной форме от организаций-изготовителей; сведения об уровне цен, имеющиеся у органов государственной статистики, а также в средствах массовой информации и специальной литературе, экспертные заключения (в том числе экспертов, привлеченных на добровольных началах к работе в комиссии по поступлению и выбытию активов субъекта учета) о стоимости отдельных (аналогичных) объектов запасов.

В случае если материальные запасы, полученные в результате необменной операции, не могут быть оценены по справедливой стоимости, оценка их первоначальной стоимости производится на основании данных об их стоимости, предоставленных передающей стороной.

В случае если данные о стоимости передаваемых в результате необменной операции материальных запасов по каким-либо причинам не предоставляются передающей стороной, либо определение справедливой стоимости материальных запасов на дату получения не представляется возможным, такие активы отражаются в составе запасов в условной оценке, равной один объект - один рубль.

4.11. Закупки не осуществляются централизованно, торговая (производственная) деятельность не ведется.

4.12. При первом применении СГС «Запасы» объекты бухгалтерского учета, подлежащие отражению согласно СГС "Запасы" в бухгалтерском учете на соответствующих балансовых счетах, ранее не признававшиеся таковыми в составе запасов и (или) отражавшиеся на забалансовом учете, признаются субъектом учета в составе запасов (отражаются в бухгалтерском учете на соответствующих балансовых счетах) по их первоначальной стоимости, если они соответствуют критериям признания актива в соответствии с требованиями СГС "Концептуальные основы".

4.13. Корректировка входящих остатков осуществляется операциями в межотчетный период через счет 0 401 30 000 "Финансовый результат прошлых отчетных периодов" на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833). 
К хозяйственному и производственному инвентарю, который включается в состав материальных запасов, относится:

· инвентарь для уборки офисных помещений (территорий), рабочих мест: ведра, лопаты, грабли, швабры, метлы, веники и др.;

· электротовары: удлинители, тройники электрические, переходники электрические и др.;

· канцелярские принадлежности (кроме тех, что указаны в п. 1 настоящего перечня), фоторамки, дыроколы, степлеры, ножницы;

· туалетные принадлежности: мыло и др.;

· средства пожаротушения (кроме тех, что включаются в состав основных средств в соответствии с п. 1 настоящего перечня): багор, штыковая лопата, конусное ведро, пожарный лом, кошма, топор, одноразовый огнетушитель;

· информационная табличка к зданию.
5. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов
         5.1. Безвозмездно полученные объекты нефинансовых активов, а также неучтенные объекты, выявленные при проведении проверок и инвентаризаций, принимаются к учету по их справедливой стоимости, определенной комиссией по поступлению и выбытию активов методом рыночных цен. Комиссия вправе выбрать метод амортизированной стоимости замещения, если он более достоверно определяет стоимость объекта.

Основание: пункты 52–60 Стандарта «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

         5.2. Данные о рыночной цене должны быть подтверждены документально (справками Росстата, прайс-листами заводов-изготовителей, справками оценщиков, информацией, размещенной в СМИ и т.д.). В случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяется комиссией по поступлению активов.

6. Денежные средства и денежные документы
    6.1. Учет денежных средств осуществляется в соответствии с требованиями, установленными Порядком ведения кассовых операций.

Основание: Указание № 3210-У.
         6.2. Кассовая книга (ф. 0504514) оформляется на бумажном носителе с применением компьютерной программы «1С:Предприятие».

Основание: пп. 4.7 п. 4 Указания № 3210-У.
6.3. Денежные документы принимаются в кассу и учитываются по фактической стоимости с учетом всех налогов, в том числе возмещаемых.

Основание: п. 9 СГС "Учетная политика".
6.4. В составе денежных документов учитываются:

· почтовые конверты с марками;
· маркированные карточки;
· путевки детские санаторно-оздоровительные.

6.5. Прием в кассу и выдача из кассы таких документов оформляются приходными кассовыми ордерами (ф.0310001) и расходными кассовыми ордерами (ф.0310002) с оформлением на них записи «Фондовый».

6.6. Денежные документы принимаются в кассу учреждения и учитываются по фактической стоимости.

6.7. Учет операций с денежными документами ведется на отдельных листах Кассовой книги учреждения с проставлением на них записи «Фондовый».
7. Расчеты с подотчетными лицами.
          7.1. Денежные средства и денежные документы выдаются под отчет на основании приказа руководителя учреждения или служебной записки, согласованной с руководителем штатным сотрудникам УСЗН. Выдача денежных средств под отчет производится путем:

· выдачи из кассы;

· перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица.

Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет для осуществления закупок товаров, работ и услуг (за исключением расходов на командировки) устанавливается в размере 100 000 (Сто тысяч) руб.

На основании распоряжения руководителя в исключительных случаях сумма может быть увеличена (но не более лимита расчетов наличными средствами между юридическими лицами) в соответствии с указанием Банка России.
Основание: пункт 6 указания Банка России от 7 октября 2013 № 3073-У.

       7.2. При направлении сотрудников (служащих) УСЗН в служебные командировки на территории России расходы на них возмещаются в соответствии с постановлением Правительства РФ от 2 октября 2002 № 729. Возмещение расходов на служебные командировки, превышающих размер, установленный Правительством РФ, производится при наличии экономии бюджетных средств по фактическим расходам с разрешения руководителя УСЗН, оформленного приказом.

Основание: пункты 2, 3 постановления Правительства РФ от 2 октября 2002 № 729.

При направлении работника в служебную командировку оформляется Решение о командировании (ф. 0504512), содержащее в документе сведения о предоставлении работнику денежных средств под отчет, составе и размере предполагаемых затрат (расходов) подотчетного лица, или приказ о направлении работника в командировку – при направлении работника в однодневную командировку. По возвращении из командировки сотрудник (служащий) представляет отчет о расходах подотчетного лица (ф. 0504520) в течение трех рабочих дней. 
Срок, когда сотрудник должен отчитаться о расходах в командировке, если аванс предварительно не выдавался составляет не более шести месяцев.

При непредвиденной командировке основанием для формирования первичных документов является Распоряжение Администрации Белокалитвинского района и приказ управления о направлении работника в командировку.

Основание: пункты 2, 3 постановления Правительства от 02.10.2002 № 729.
7.3. Порядок оформления служебных командировок и возмещения командировочных расходов приведен в приложении №10.
7.4. Денежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок, который сотрудник указал в заявлении на выдачу денежных средств под отчет, но не более пяти рабочих дней. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в течение трех рабочих дней.

7.5. Максимальный срок выдачи денежных документов (почтовых конвертов с марками, маркированных карточек, путевок детских санаторно-оздоровительных)  под отчет составляет 31 календарный день. Не использованные в срок денежные документы возвращаются в кассу.
7.6. Право на получение подотчетных сумм на оплату расходов, связанных с праздничными датами и благотворительными акциями, выдачей единовременной материальной помощи по Постановлениям Администрации Белокалитвинского района имеют:

- заместитель начальника Фомина Т.В.

- начальник отдела компенсационных выплат и доплат Волкова И.А.

Срок использования подотчетных сумм 30 рабочих дней.

7.7. Авансовые отчеты формируются с применение автоматизированной системы обработки информации «1С: Предприятие». При этом в разделе «Сведения о внесении остатка, выдаче перерасхода» результаты от осуществления указанных операций отражаются работником бухгалтерии в первичном учетном документе после утверждения руководителем.
После утверждения руководителем авансового отчета расходы сотрудника признают денежным обязательством, принятым перед подотчетным лицом.

7.8. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение материальных ценностей устанавливаются следующие:

· в течение 10 календарных дней с момента получения;

· в течение трех рабочих дней с момента получения материальных ценностей.

Доверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заключен договор о полной материальной ответственности.
8. Расчеты с дебиторами и кредиторами.
8.1. Сумма ущерба от недостач (хищений) материальных ценностей определяется исходя из текущей восстановительной стоимости, устанавливаемой комиссией по поступлению и выбытию активов.

8.2. Задолженность дебиторов по предъявленным к ним штрафам, пеням, иным санкциям отражается в учете при признании претензии дебитором или в момент вступления в законную силу решения суда об их взыскании.

Основание: п. 9 СГС "Учетная политика".
8.3. Принятие объектов нефинансовых активов, поступивших в порядке возмещения в натуральной форме ущерба, причиненного виновным лицом, отражается с применением счета 0 401 10 172.

Основание: п. 9 СГС "Учетная политика".
8.4. Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в Журнале операций расчетов с подотчетными лицами (ф. 0504071).

8.5. Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности, оказанные услуги, выполненные работы ведется в Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками (ф. 0504071).

8.6. Аналитический учет расчетов по пенсиям, пособиям и иным социальным выплатам ведется в Журнале операций по прочим операциям (ф. 0504071).

8.7. Аналитический учет расчетов по платежам в бюджеты ведется в Карточке учета средств и расчетов (ф. 0504051).

8.8. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется  в Журнале операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям.

9.  Расчеты по доходам.
9.1. Учреждение осуществляет бюджетные полномочия администратора доходов бюджета. Порядок осуществления полномочий администратора доходов бюджета определяется в соответствии с законодательством России и нормативными документами ведомства.

Перечень администрируемых доходов утверждается главным администратором доходов бюджета (вышестоящим ведомством) и приказом начальника УСЗН.
9.2.  УСЗН администрирует поступления в бюджет на счете КБК 1.210.02.000.

9.3.  Основанием для отражения операций по поступлениям являются выписки из лицевого счета администратора доходов бюджета (ф. 0531761).

Основание: п. 2 ст. 40 БК РФ.

9.4. Межбюджетные трансферты  включаются в доходы будущих периодов на основании уведомлений о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение (ф.0504320), и учитываются на счете 401.41 –  доходы текущего года, 401.49. – доходы на следующие годы. По мере выполнения условий трансферта переносится сумма, которая относится к отчетному году, в текущие доходы на счет 401.10
9.5. Основанием для начисления неустойки являются следующие первичные документы  акт сверки или акт приемки, письмо от поставщика, товарная накладная или другой документ. 

Далее формируется уведомление поставщику о том, что его неустойка списана и направляется ему в течение 20 дней со дня принятия решения о списании. 

После этого неустойка списывается в учете в течение 5 рабочих дней после принятия решения (п. 11 постановления № 783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом»)

В данном случае применяются следующие проводки

Дебет 209.41 Кредит 401.10 – Требование о выплате пени в связи с нарушением сроков поставки товара

Дебет 401.10   Кредит 209.41 – Акт комиссии по поступлению и выбытию активов о списании штрафных санкций с поставщика.

Результат фиксируется в акте заседания комиссии. Затем составляется приказ о списании неустойки, подписанный начальником управления. В документ включается информация из пункта 9 постановления № 783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом».
Решение о списании начисленной и неуплаченной неустойки принимает комиссия по поступлению и выбытию активов. Принять решение о списании неустойки должна комиссия по поступлению и выбытию активов (Приложение №8). Срок — в течение 10 дней с момента, когда произведена сверка расчетов с поставщиком. 

(п. 9 Правил № 783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом»).

9.6.  По поступлению межбюджетных отношений применяются следующие проводки:
	 № п/п
	Содержание операции
	Первичный документ
	Бухгалтерские записи у администратора доходов, получившего МБТ

	
	
	
	дебет счета
	кредит счета

	1
	Начислены доходы будущих периодов от получения (на все финансовые периоды)
	Уведомление (ф.0504320);
документ, подтверждающий объем бюджетных ассигнований на предоставление трансферта; 
	 
	 

	
	в части получения МБТ текущего характера
	
	КДБ 1 205 51 561
	КДБ 1 401 4X 151

	
	
	
	
	

	2
	Получены средства МБТ 
	Выписка с лицевого счета с приложенными документами
	 

КДБ 1 210 02 151
	 

КДБ 1 205 51 661

	
	МБТ текущего характера
	
	
	

	Корректировка показателей в связи с изменением суммы МБТ в текущем году

	3
	Увеличена сумма ранее принятых доходов будущих периодов в связи с увеличением суммы МБТ 
	Уведомление (ф.0504320)

	 

КДБ 1 205 51 561
	 

КДБ 1 401 4X 151

	
	в части получения МБТ текущего характера
	
	
	

	4
	Уменьшена сумма ранее принятых доходов будущих периодов в связи с уменьшением суммы МБТ 
	Уведомление (ф.0504320);



	 
	 

	
	в части получения МБТ текущего характера
	
	КДБ 1 401 4X 151
	КДБ 1 205 51 661

	5
	Возвращены МБТ, перечисленные в текущем финансовом году 
	Выписка из лицевого счета с приложенными документами
	 

КДБ 1 205 51 561
	 

КДБ 1 210 02 151

	
	МБТ текущего характера
	
	
	

	Признание доходов текущего года по использованию средств МБТ

	6
	Начислен фактический доход текущего года по межбюджетным трансфертам
	Расходное расписание (ф,0531722)


	 
	 

	
	МБТ текущего характера
	
	КДБ 1 401 4X 151
	КДБ 1 401 10 151

	7
	закрытие расчетов в сумме неиспользованных остатков целевых субсидий текущего характера, подлежащих возврату в очередном году в бюджет.
	Инвентаризационная опись (ф.0504091)
	КДБ 1.401 4Х 151
	КДБ 1 303 05 731

	8
	Вернули в МТ и СР (заявка на возврат)
	Уведомление (ф. 0504817)
	КДБ 1.303.05.831
	КДБ 1.210.02.151


10. Начисление и выплата заработной платы
   10.1.   Оплата труда работников учреждения осуществляется на основании штатного расписания, утвержденного распоряжением Администрации района.                                   

   10.2.  Выплата денежного содержания за первую половину месяца производится 19 числа текущего месяца, за вторую половину - 4 числа месяца, следующего за расчетным. Начисление и выплата вознаграждений лицам по договорам гражданско-правового характера осуществляется в соответствии с условиями договора и на основании документа, подтверждающего выполнение сторонами обязательств. Выплата заработной платы за вторую половину декабря текущего финансового года осуществляется досрочно в соответствии с Порядком завершения операций по исполнению бюджета поселения в текущем финансовом году.
   10.3. Операции по начислению заработной платы, пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, вознаграждений лицам по договорам гражданско-правового характера, компенсационных выплат гражданам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 3-летнего возраста и иным выплатам, отражаются в Журнале операций расчетов по оплате труда.

   10.4. Расчеты с работниками при увольнении осуществляются в день увольнения. 

   10.5. Оплата отпуска производится не позднее, чем за три дня до его начала. 

   10.6. Прочие расчеты с сотрудниками учреждения осуществляются в сроки выплаты заработной платы.

   10.7. В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) отражаются фактические затраты рабочего времени.

Основание: Методические указания № 52н.
   10.8. Условные обозначения табеля учета рабочего времени:

	Продолжительность работы в дневное время  
	Я

	Выходные дни и нерабочие праздничные дни
	В

	Ежегодный основной и дополнительный оплачиваемый отпуск
	О

	Учебный дополнительный отпуск
	ОУ

	Отпуск без сохранения заработной платы, предоставленный работнику по разрешению работодателя
	ДО

	Служебная командировка
	К

	Временная нетрудоспособность, нетрудоспособность по беременности и родам
	Б

	Отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет
	Р

	Дополнительные оплачиваемые выходные дни для ухода за детьми-инвалидами
	ОВ

	Прогулы (отсутствие на рабочем месте без уважительных причин в течение времени, установленного законодательством)
	П


11. Финансовый результат
   11.1. УСЗН осуществляет расходы в соответствии с бюджетной сметой.
   11.2. В составе расходов будущих периодов на счете КБК 1.401.50.000 «Расходы будущих периодов» отражаются расходы:

· по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

· по приобретению неисключительного права пользования нематериальными активами в течение нескольких отчетных периодов.

   11.3. Расходы на страхование имущества (гражданской ответственности), произведенные в отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего финансового года равномерно в последний день месяца по 1/n за месяц в течение периода, к которому они относятся, где n - количество месяцев, в течение которых будет осуществляться списание.

   11.4. Расходы на приобретение неисключительных прав пользования нематериальными активами, произведенные в отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего финансового года равномерно по 1/n за месяц в течение периода, к которому они относятся, где n - количество месяцев, в течение которых будет осуществляться списание.

   11.5. В учете формируются резервы предстоящих расходов для оплаты:

 - отпусков за фактически отработанное время и компенсаций за неиспользованный отпуск, включая платежи на обязательное социальное страхование сотрудника учреждения; 

 - за поставленные материальные ценности, сданные работы, предоставленные (потребленные) услуги, обусловленные обязанностью заказчика принять и исполнить денежное обязательство по результатам приемки поставленных товаров (выполненных работ (услуг), в случае оформления документа о приемке не в момент поставки товара (сдачи результатов работ (оказания услуг). 

   11.6. Формирование и использование резервов предстоящих расходов осуществляется в соответствии с порядком, приведенным в Приложении № 11 к Учетной политике.

Основание: п. 9 СГС "Учетная политика".

   11.7. Аналитический учет резервов предстоящих расходов ведется в Карточке учета средств и расчетов (ф. 0504051).

12.  Учет поступления и возврата обеспечения исполнения контракта
12.1. Учет банковской гарантии. Независимая банковская гарантия, полученная в качестве обеспечения обязательства по контракту, учитывается учреждением на забалансовом счете 10 "Обеспечение исполнения обязательств". Принятие независимой банковской гарантии к учету производится в сумме обязательства, в обеспечение которого она предоставлена, на дату ее предоставления.

Датой прекращения обязательства признается дата исполнения контрагентом обязательств, обеспеченных гарантией.

12.2. Учет денежных средств. Денежные средства, поступившие в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсах в соответствии с Законом о контрактной системе, а также иные обеспечения учитываются как денежные средства, полученные во временное распоряжение.

Операции, приводящие к увеличению (уменьшению) денежных средств, не относящихся к доходам (расходам) учреждений, в том числе поступление (выбытие) денежных средств во временное распоряжение учреждения, отражаются с применением статьи 510 "Поступление на счета бюджетов" (статьи 610 "Выбытие со счетов бюджетов") КОСГУ.

Суммы, поступившие во временное распоряжение учреждения, отражаются по кредиту счета 3 304 01 730 "Увеличение кредиторской задолженности по средствам, полученным во временное распоряжение" и дебету счета 3 201 11 510 "Поступления денежных средств учреждения на лицевые счета в органе Казначейства".

Суммы, выданные или перечисленные со счета по назначению, учитываются по дебету счета 3 304 01 830 "Уменьшение кредиторской задолженности по средствам, полученным во временное распоряжение" и кредиту счета 3 201 11 610 "Выбытие денежных средств учреждения на лицевые счета в органе Казначейства".

13.   Финансовые вложения
13.1. Аналитический учет финансовых вложений ведется в Карточке учета средств и расчетов (ф. 0504051).

13.2. Показатель размера участия в учреждениях при изменении стоимости особо ценного имущества корректируется ежегодно перед составлением годовой отчетности.

14.   Санкционирование расходов 

 14.1. Учет принимаемых обязательств осуществляется на основании извещения о проведении конкурса, аукциона, торгов, запроса котировок, запроса предложений.

Основание: п. 3 ст. 219 БК РФ, п. 9 СГС "Учетная политика".
14.2. Учет обязательств осуществляется на основании:

· договора (контракта) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;

· при отсутствии договора (контракта) - акта выполненных работ (оказанных услуг), счета;

· исполнительного листа, судебного приказа;

· налоговой декларации, налогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета по страховым взносам;

· решения налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, вступившего в силу решения налогового органа о привлечении к ответственности или об отказе в привлечении к ответственности;

· согласованного руководителем заявления о выдаче под отчет денежных средств или авансового отчета;

· договора (соглашения) о предоставлении субсидии бюджетному или автономному учреждению.
Основание: п. 3 ст. 219 БК РФ, п. 9 СГС "Учетная политика".
14.3. Учет денежных обязательств осуществляется на основании:

· расчетной ведомости (ф. 0504402);

· бухгалтерской справки (ф. 0504833);

· акта выполненных работ;

· акта об оказании услуг;

· акта приема-передачи;

· договора в случае осуществления авансовых платежей в соответствии с его условиями;

· отчета о расходах подотчетного лица (ф. 0504520);
· справки-расчета;

· счета;

· счета-фактуры;

· товарной накладной (ТОРГ-12) (ф. 0330212);

· универсального передаточного документа;

· чека;

· квитанции;

· исполнительного листа, судебного приказа;

· налоговой декларации, налогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета по страховым взносам;

· решения налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, вступившего в силу решения налогового органа о привлечении к ответственности или об отказе в привлечении к ответственности;

· согласованного руководителем заявления о выдаче под отчет денежных средств;

· графика перечисления субсидии, предусмотренного договором (соглашением) о предоставлении субсидии бюджетному или автономному учреждению;

· предварительного отчета о выполнении муниципального задания.
 Основание: п. 4 ст. 219 БК РФ.
14.4. Принятие бюджетных (денежных) обязательств к учету осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств в порядке, приведенном в приложении 12.
15.    Обесценение активов
15.1. Наличие признаков возможного обесценения (снижения убытка) проверяется при инвентаризации соответствующих активов, проводимой при составлении годовой отчетности.

Основание: п. 9 СГС "Учетная политика", п. п. 5, 6 СГС "Обесценение активов".
15.2. Информация о признаках возможного обесценения (снижения убытка), выявленных в рамках инвентаризации, отражается в Инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по объектам нефинансовых активов (ф. 0504087).

Основание: п. п. 6, 18 СГС "Обесценение активов".
15.3. Рассмотрение результатов проведения теста на обесценение и оценку необходимости определения справедливой стоимости актива осуществляет комиссия по поступлению и выбытию активов.

Основание: п. 9 СГС "Учетная политика".
15.4. По итогам рассмотрения результатов теста на обесценение оформляется протокол, в котором указывается предлагаемое решение (проводить или не проводить оценку справедливой стоимости актива).

В случае если предлагается решение о проведении оценки, также указывается оптимальный метод определения справедливой стоимости актива.

Основание: п. 9 СГС "Учетная политика", п. п. 10, 11 СГС "Обесценение активов".
15.5. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) начальник УСЗН принимает решение о необходимости (об отсутствии необходимости) определения справедливой стоимости такого актива.
15.6. Это решение оформляется приказом с указанием метода, которым стоимость будет определена.

Основание: п. п. 10, 22 СГС "Обесценение активов".
15.7. При определении справедливой стоимости актива также оценивается необходимость изменения оставшегося срока полезного использования актива.

Основание: п. 13 СГС "Обесценение активов".
15.8. Если по результатам определения справедливой стоимости актива выявлен убыток от обесценения, то он подлежит признанию в учете.

Основание: п. 15 СГС "Обесценение активов".
15.9. Убыток от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезного использования актива признается в учете на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833).

Основание: п. 9 СГС "Учетная политика".
15.10. Восстановление убытка от обесценения отражается в учете только в том случае, если с момента последнего признания убытка от обесценения актива был изменен метод определения справедливой стоимости актива.

Основание: п. 24 СГС "Обесценение активов".
15.11. Снижение убытка от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезного использования актива признается в учете на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833).

Основание: п. 9 СГС "Учетная политика".
16.    Забалансовый учет
16.1. На забалансовом счете 02 "Материальные ценности на хранении" в учете учреждений отражаются:
-   материальные ценности, не соответствующие критериям активов;
- материальные ценности, принятые к учету до момента обращения их в собственность государства и передачи указанного имущества органу, осуществляющему в отношении него полномочия собственника. К такому имуществу относится, в частности, бесхозяйное имущество и имущество, полученное в качестве дара;
- имущество, в отношении которого принято решение о списании (прекращении эксплуатации), в том числе в связи с физическим или моральным износом и невозможностью (нецелесообразностью) его дальнейшего использования, до момента его демонтажа (утилизации, уничтожения).
  Материальные ценности, полученные (принятые) учреждением, учитываются на забалансовом счете на основании первичного документа (приходного ордера ф. 0504207 или бухгалтерской справки ф. 0504833) в условной оценке: один объект, один рубль.

Выбытие материальных ценностей с забалансового учета отражается на основании оправдательных документов по стоимости, по которой они были приняты к забалансовому учету.

16.2. Учет бланков строгой отчетности (далее – БСО) по видам ведется на забалансовом счете 03 «Бланки строгой отчетности».
Бланки строгой отчетности с момента приобретения до передачи сотруднику, ответственному за их оформление и выдачу, учитываются на счете 105 36 "Прочие материальные запасы". При этом бланки строгой отчетности закрепляются за сотрудником, ответственным за их хранение.

Бланки строгой отчетности могут находиться с момента приобретения у сотрудника, ответственного за их оформление и выдачу, если этот сотрудник одновременно является лицом, ответственным за их хранение. В таком случае бланки строгой отчетности признаются материальными ценностями на хранении и учитываются на счете 105 36. Выдача бланков строгой отчетности для их использования в хозяйственной деятельности учреждения и их перевод на счет 03 в такой ситуации оформляется дополнительно под потребность.

При передаче БСО с мест хранения лицу, ответственному за оформление и выдачу бланков, БСО списываются со счета 105.36 и отражаются на забалансовом счете 03 на основании ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). 

16.3. Относить к БСО: единые социальные проездные билеты, единые проездные талоны, удостоверения по мерам социальной поддержки граждан, сертификаты на региональный материнский капитал, льготные проездные карты, электронные социальные проездные билеты и т.д. 
работники, которые замещают должности, содержащиеся в перечне должностей сотрудников, ответственных за оформление и выдачу бланков строгой отчетности (приложение 13).

     Сотрудники, ответственные за оформление и выдачу бланков строгой отчетности, также являются ответственными за хранение бланков строгой отчетности. 
16.4. С работниками, уполномоченными получать, выдавать, хранить бланки строгой отчетности, заключаются договоры о полной индивидуальной материальной ответственности.

16.5. Аналитический учет бланков строгой отчетности ведется в Книге учета бланков строгой отчетности (ф. 0504045) по видам, сериям и номерам с указанием даты получения (выдачи) бланков, условной цены, количества, а также подписи получившего их лица. На основании данных по приходу и расходу бланков строгой отчетности выводится остаток на конец периода.

Книга должна быть пронумерована, прошнурована и скреплена печатью.

 16.6. Внутреннее перемещение бланков строгой отчетности оформляется Требованием-накладной (ф. 0510451).
 16.7. Списание бланков строгой отчетности с забалансового счета 03 «Бланки строгой отчетности» осуществляется по акту о списании бланков строгой отчетности (ф. 0510461) в следующих случаях:

- оформление (выдача); 

- выявление порчи, хищений, недостачи; 

- порча при оформлении;

- отмена в соответствии с правовыми актами.

16.8. На забалансовом счете 08 «Путевки неоплаченные» учитываются путевки, полученные учреждением безвозмездно из Министерства труда и социального развития.

16.9. Списание путевок неоплаченных производится на основании накладной на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону (ф. 0504205). 
16.10. Учет на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных» ведется по фактической цене, по которой при ремонте со счета КБК 1.105.36 были списаны следующие запасные части:

· автомобильные шины;

· колесные диски;

· аккумуляторы;

· наборы автоинструмента;

· аптечки;

· огнетушители.

Аналитический учет по счету ведется в разрезе материально-ответственных лиц.

Поступление на счет 09 отражается при установке (передаче материально-ответственному лицу) соответствующих запчастей после списания со счета КБК 1.105.36.000 «Прочие материальные запасы – иное движимое имущество учреждения».

Внутреннее перемещение по счету отражается при передаче другому материально-ответственному лицу вместе с автомобилем.

Выбытие со счета 09 отражается:

– при списании автомобиля по установленным основаниям;

– при установке новых запчастей взамен не пригодных к эксплуатации.

Аналитический учет по забалансовому счету 09 ведется в карточке количественно-суммового учета материальных ценностей (ф. 0504041) в разрезе лиц, получивших материальные ценности, с указанием их должности, фамилии, имени, отчества (табельного номера), транспортных средств, по видам материальных ценностей (с указанием производственных номеров при их наличии) и их количеству.

Для учета пробега шин  применяется карточка учета работы автомобильной шины (приложение №4).

Учет ежемесячного пробега ведется регулярно по каждой шине в отдельности (в том числе запасной). 

Заполненные карточки учета работы автомобильных шин хранятся по инвентарным номерам транспортных средств и закрываются при списании шины в утиль с обязательным указанием результатов осмотра и заключением комиссии о непригодности шины к дальнейшей эксплуатации. Карточки хранятся вместе с актом на списание.

Шины, снятые с транспортного средства (для замены на другую сезонную резину, для списания в утиль), приходуются на склад. К ним в обязательном порядке прилагается карточка учета работы шины.

На шины, подлежащие списанию по производственным дефектам или по вине водителя, службой (должностными лицами), ответственной за содержание и эксплуатацию транспортных средств, составляется акт о списании материальных запасов (ф. 0504230, ф. 0510460).
Операции по перемещению шин в учреждении (при замене летних шин на зимние (зимних на летние), возврате шин на склад в связи с выбытием автотранспортного средств, а затем - передаче шин для установки на другой автомобиль не отражаются на забалансовом счете 09. Факт замены сезонных шин отражается в карточке учета работы автомобильной шины.

Основаниями для списания шин являются:

- выбытие автомобиля;

- физический износ резины, препятствующий безопасной эксплуатации автотранспортного средства.

При наличии у шин повреждений, препятствующих дальнейшему их использованию, или в случае стирания рисунка протектора в пределах, превышающих допустимые нормы, шины подлежат списанию. Решение о списании шин принимает постоянно действующая комиссия (приложение 2).

Списание шин с забалансового счета 09 производится на основании акта о списании материальных запасов ( ф. 0504230, ф. 0510460).
Статьей 19 Федерального закона N 196-ФЗ запрещена эксплуатация транспортных средств при наличии у них технических неисправностей, создающих угрозу безопасности дорожного движения. Перечень неисправностей шин (остаточная глубина рисунка протектора шин) определены Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090.

Помимо остаточной глубины рисунка протектора, комиссия при осмотре шин обращает внимание на наличие внешних повреждений (пробоев, порезов, разрывов), обнажающих корд, а также расслоение каркаса, отслоение протектора и боковины, при которых шины не эксплуатируются. 

16.11. На забалансовом счете 10 "Обеспечение исполнения обязательств" учитывается имущество, за исключением денежных средств, полученного в качестве обеспечения обязательств (залог), а также иных видов обеспечения исполнения обязательств (поручительство, банковская гарантия и т.д.)
Принятие имущества на забалансовый счет 10 производится в сумме обязательства, в обеспечении которого получено имущество, на основании оправдательных первичных учетных документов.
При исполнении обязательства, в обеспечение которого было получено имущество, производится списание суммы обеспечения с забалансового счета 10.

16.12.  Основные средства на забалансовом счете 21 "Основные средства в эксплуатации" учитываются по балансовой стоимости объекта.

16.13. Выбытие инвентарных объектов основных средств, в том числе объектов движимого имущества стоимостью до 10 000 руб. включительно, учитываемых на забалансовом учете, оформляется соответствующим актом о списании.

Объекты, списанные с забалансового счета 21 и подлежащие утилизации, отражаются на забалансовом счете 02. 
16.14. На забалансовом счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)» учитывается форменное обмундирование, специальная одежда и иное имущество, выданное учреждением в личное пользование работникам для выполнения ими служебных (должностных) обязанностей. Данное имущество учитывается на забалансовом счете 27 в целях обеспечения контроля за его сохранностью, целевым использованием и движением.
Принятие к учету объектов имущества на забалансовый счет 27 осуществляется при передаче имущества в пользование работнику  на основании первичного учетного документа по балансовой стоимости.
Выбытие объектов имущества с забалансового счета 27 производится на основании первичного учетного документа по стоимости, по которой объекты были ранее приняты к забалансовому учету. 
Аналитический учет по счету 27 ведется в Карточке учета имущества в личном пользовании (ф. 0509097).

16.15. Забалансовый счет 30 предназначен для учета расчетов по исполнению денежных обязательств при выплатах пособий через третьих лиц (отделения Почты России).

Указанные расчеты принимаются к забалансовому учету при перечислении денежных средств третьим лицам для осуществления выплат.

При исполнении платежными агентами обязательств по перечислению пособий   указанные денежные обязательства списываются с забалансового счета 30.

 Основание: Письмо Минфина России от 05.12.2017 N 02-07-10/81315.

Учет по забалансовому счету 30 ведется по простой системе, без применения метода двойной записи.

Аналитический учет по счету ведется в карточке учета средств и расчетов (ф. 0504051) в разрезе денежных обязательств по видам выплат средств бюджета или иным видам выплат. 

Основание: разд. 3 Методических указаний. 

16.16. Для отражения движения объектов, учитываемых на забалансовом счете, применяется журнал операций по забалансовому счету (ф. 0509213). Периодичность составления журнала - не реже одного раза в год (по завершении отчетного финансового года).
17.   Бюджетная отчетность
        17.1. Периодичность и порядок составления бюджетной отчетности определяется Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности, утвержденной приказом Минфина России от 28 декабря 2010 № 191н. 
17.2. Отчетным периодом для годовой отчетности является календарный год, под которым понимается период времени с 1 января по 31 декабря включительно.

18. Налоговый учет в учреждении
18.1. Налоговый учет в учреждении ведется в соответствии с Налоговым кодексом (НК РФ) и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации по вопросам налогообложения.

           18.2. Ответственным за исчисление и уплату налогов, сборов, страховых взносов в учреждении является ведущий специалист отдела экономики и бухгалтерского учета.
           18.3. Учреждение использует электронный способ представления отчетности в налоговые органы по телекоммуникационным каналам связи.

Основание: п. п. 3 - 4 ст. 80 НК РФ.
18.4. Налог на доходы физических лиц.

Учреждение признается налоговым агентом по НДФЛ, обособленных подразделений не имеет.

Учет начисленных физическим лицам доходов, предоставленных им налоговых вычетов, а также сумм удержанного с них НДФЛ ведется в регистре налогового учета по налогу на доходы физических лиц, приведенном в Приложении N 4 к настоящей Учетной политике.

Основание: п. 1 ст. 230 НК РФ.
Налоговые вычеты физическим лицам, в отношении которых УСЗН выступает налоговым агентом, предоставляются на основании письменных заявлений, которые приведены в Приложении N 4 к настоящей Учетной политике.

Основание: п. 3 ст. 218, п. 2 ст. 219, п. 8 ст. 220 НК РФ.  

При исчислении сумм налога стандартные налоговые вычеты предоставляются налогоплательщику за каждый месяц налогового периода путем уменьшения в каждом месяце налогового периода налоговой базы на соответствующий установленный размер налогового вычета.

Если в отдельные месяцы налогового периода учреждение не выплачивало налогоплательщику дохода, облагаемого НДФЛ, стандартные налоговые вычеты предоставляются учреждением за каждый месяц налогового периода, включая те месяцы, в которых не было выплат дохода (Письмо Минфина РФ от 06.02.2013 № 03-04-06/8-36).

18.5. Страховые взносы.

Для учета страховых взносов по каждому физическому лицу учреждение использует регистр – индивидуальная карточка учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, сумм начисленных страховых взносов (Приложение 4).

Указанные регистры учета ведутся в электронном виде, а по окончании расчетного периода выводятся на печать.

18.6. Налог на имущество организаций, транспортный налог.
Объектами обложения налогом на имущество организаций признается движимое и недвижимое имущество, учитываемое на балансе в качестве объектов основных средств в порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета.

Налогооблагаемая база по налогу на имущество формируется учреждением в соответствии со ст. ст. 374 - 375 НК РФ.

Налоги рассчитывается исходя из налоговой ставки, установленной региональным законодательством. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются учреждением в порядке и сроки, установленном региональным законодательством.

19.  Изменение учетной политики
19.1. Изменения в учетную политику для целей бюджетного учета можно вносить в следующих случаях:
1) при изменении требований, установленных законодательством РФ о бухгалтерском учете, федеральными и (или) отраслевыми стандартами;
2) разработке или выборе нового способа (правил) ведения бухгалтерского учета, применение которого приводит к повышению качества информации об объекте бухгалтерского учета;
3) существенном изменении условий деятельности учреждения, включая его реорганизацию, изменение возложенных на него полномочий или выполняемых им функций.

Основание: п. 7 ст. 8 Закона о бухгалтерском учете, п. 13 Федерального стандарта N 274н.
19.2. По общему правилу изменения в учетную политику вносят в начале отчетного года, если иное не обусловливается причиной такого изменения.

Основание: п. 6 ст. 8 Закона о бухгалтерском учете, п. 12 Федерального стандарта N 274н.
19.3. Дополнения в учетную политику можно вносить в случае, когда для отражения возникших впервые фактов хозяйственной жизни имеются следующие условия:
применяется способ или правила бюджетного учета фактов, которые отличны по существу от фактов хозяйственной жизни, имевших место ранее;
утверждаются новые правила или способы бюджетного учета.
Такие дополнения можно вносить с момента их возникновения. 

Основание: п. 14 Федерального стандарта N 274н.
19.4. Изменения и дополнения в учетную политику для целей бюджетного учета и налогообложения оформляются приказом УСЗН. Изменения (дополнения) можно внести в действующую редакцию учетной политики, или  утвердить новую редакцию.
Основание: п. 8 Федерального стандарта N 274н.
20. Порядок передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя и главного бухгалтера
20.1. При смене руководителя или главного бухгалтера управления (далее – увольняемые лица) они обязаны в рамках передачи дел заместителю, новому должностному лицу, иному уполномоченному должностному лицу управления (далее – уполномоченное лицо) передать документы бухгалтерского учета, а также печати и штампы, хранящиеся в сейфе управления.
20.2. Передача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании приказа руководителя управления.

20.3. Передача документов бухучета, печатей, электронные подписи осуществляется при участии комиссии, создаваемой в управлении.  

Прием-передача бухгалтерских документов оформляется актом приема-передачи бухгалтерских документов. К акту прилагается перечень передаваемых документов, их количество и тип.

Акт приема-передачи дел должен полностью отражать все существенные недостатки и нарушения в организации работы отдела финансово-экономической работы по вопросам финансирования законов, бухгалтерского учета и отчетности.

Акт приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимающим дела, и членами комиссии.

При необходимости члены комиссии включают в акт свои рекомендации и предложения, которые возникли при приеме-передаче дел.

20.4. В комиссию, указанную в пункте 3 настоящего Порядка, включаются сотрудники управления в соответствии с приказом на передачу бухгалтерских документов.

20.5. Передаются следующие документы:

учетная политика со всеми приложениями;

годовую бухгалтерскую отчетность, налоговые декларации;

бюджетную смету управления;

журналы операций;

акт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы;

учредительные документы и свидетельства: постановка на учет, присвоение номеров, внесение записей в единый реестр, коды и т. п.;

акты о результатах полной инвентаризации имущества и финансовых обязательств учреждения с приложением инвентаризационных описей;

акты ревизий и проверок.

20.6. При подписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктам акта руководитель и (или) уполномоченное лицо излагают их в письменной форме в присутствии комиссии.

Члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают его с отметкой «Замечания прилагаются». Текст замечаний излагается на отдельном листе, небольшие по объему замечания допускается фиксировать на самом акте.

20.7. Акт приема-передачи оформляется в последний рабочий день увольняемого лица в управлении.

20.8. Акт приема-передачи дел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр –руководителю управления, если увольняется главный бухгалтер, 2-й экземпляр – увольняемому лицу, 3-й экземпляр – уполномоченному лицу, которое принимало дела.

